SERVIO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
cooRDENAcAo ACADEMICA

COORDENAçAO DO CURSO DE AGRONOMIA
ERS 135, Km 72, n° 200, Ercchim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54)3321-7085

agronomiaer@uffs.edu.br. www. utls.edu.br

ATO DELIBERATIVO No 5/CCA-ERJUFFS/2018

Delibera sobre a organizacão das atividades de
Estágio Curricular Supervisionado no curso de
graduacão em Agronomia - Bacharelado.

A Coordenacao do Curso de Graduaçao em Agronomia - Bacharelado do Campus
Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuicOes legais,
considerando a necessidade de adequar o Projeto Politico Pedagógico do curso no que se refere
ao desenvolvirnento de Estagio Curricular Supervisionado do PPC 2016, e a decisão do
colegiado do curso, registrada na Ata no 08/2018 de 22 de outubro de 2018,

DELIBERA:

Art. 10  Alterar a redacao do Regulamento de Estágio Curricular Supervisionado, Anexo I,
do PPC do curso de GraduaçAo em Agronomia, Matriz 2016, adequando aos termos que
prescreve a Resolucao 4/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018:

§10 No PPC 2016, no Regularnento de Estágio Curricular Supervisionado, Anexo I, o Art.
15, onde se lê:

Art. 15 A carga horária minima é de 450 horas, durante as quais deverá haver o
planejamento e o estágio efetivo no campo de atuação profissional, cornpartilhamento de suas
experiências corn professores e colegas, elaborar o relatório de estágio e defendê-lo.

Leia-se:

Art. 15 0 Estágio Curricular Supervisionado do curso de Graduacao em Agronomia será
realizado a partir da 0 fase, compreendendo 30 créditos, corn carga horária correspondente a
450 horas, durante as quais ocorrerâo aulas, planejamento, estágio efetivo no campo de atuaçâo
profissional, compartilhamento das experiências, elaboracAo do relatório de estágio e defesa.
Estas atividades ficarn assim distribuldas:

SERVIO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAcAO ACADEMICA

COORDENAcAO DO CURSO DE AGRONOMIA
ERS 135, Km 72, n° 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7085

agronomiaer@uffs.edu.bi  www.uffs.edu.br

Art. 2° Esta decisäo entra em vigor na data de sua publicacAo.

Sala de Reuniöes do Colegiado do Curso de Graduacao em Agronomia - Bacharelado do

Campus Erechim, 7  Reunião Ordinária, em Erec1jm, 22 de outubro de 2018.

GISMAEII FRANCISCO PERIN

Coordenador do Curso dIAgronomia da UFFS - Campus Erechim

Homologado pela Pró-reitoria de Graduaçào/PROGRAD

C)--,-,\- I

Carga horária (em horas)

Total I - aulas teórico/práticas III - atividades de estágio

presenciais incluindo desenvolvida pelo

seminários de estudante

apresentacão/defesa e avaliacao.

Estagio Curricular 450 h 60 h 390 h
Supervisionado

Pró-reitor de Graduaço/data